
学童保育室の保育料の改定と運営の民間委託に関するアンケート

1 学童ごとの回答数

学童名 回答数
豊岡 21
豊岡第二 4
藤沢 18
西武 15
西武第二 16
東金子 19
高倉 21
黒須 24
扇 20
扇第二 15
狭山 19
藤沢南 14
藤沢南第二 12
藤沢東 20
藤沢東第二 18
仏子 14
宮寺 10
新久 23
東町 20
東町第二 12
合計 335

2 お迎えの時間についてお伺いします。現在の１８時３０分までのお迎え時間に間に合わせるのは大変ですか？

回答数 率
188 56.12%
113 33.73%
34 10.15%

335

3 夏休みの利用についてお伺いします。令和６年度の夏休みは、学童保育室を利用しましたか？

回答 回答数 率
利用した 301 90.39%
利用していない 32 9.61%

333

4 夏休み期間の保育料には、１日保育の利用料金が加算されますが、支払金額についてどのように感じましたか？

回答数 率
178 53.45%
122 36.64%
300

5 保育料についてお伺いします。現在の学童保育室の基本月額保育料7,000円について、どのように感じますか？

回答 回答数 率
ちょうど良い 205 61.19%
髙い 112 33.43%
安い 18 5.37%

335

現在のお迎え時間で問題ない
お迎えに間に合うように、急いでいる
お迎え時間に間に合うように、祖父母などの親族に頼んでいる

回答

令和7年3月実施
【直営】

普段よりも高くて大変だった
大変ではなかった

回答
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6 平成２０年から、基本保育料が据え置かれていたことや、近年の燃料費、物価の高騰により、学童保育室の
運営費が増加していることから、適正な受益者負担とするため、令和８年度からの保育料の値上げを検討
しております。値上げについて、どのように思われますか？

回答 回答数 率
仕方がない 126 37.61%
値上げしないでほしい 209 62.39%

335

7 値上げ後の月額保育料について、いくらであれば許容できますか？

回答 回答数 率
8,000円 259 78.48%
9,000円 32 9.70%
10,000円 39 11.82%
11,000円 0 0.00%
12,000円 2 0.61%
13,000円 1 0.30%
14,000円 0 0.00%
15,000円 2 0.61%

330

8 学童保育室に通うこどもが2人以上となった場合の、多子世帯の学童保育料について、割引が必要だと
思いますか？

回答 回答数 率
どちらでもよい 66 19.70%
割引があるとよい 226 67.46%
割引は必要ない 43 12.84%

335

9 学童保育室の運営の民間委託についてお伺いします。
学童保育室の運営の民間委託について、どのように思われますか？

回答数 率
198 59.10%
13 3.88%

124 37.01%
335

10 学童保育室の運営が、民間事業者へ委託された場合、どんなことに不安を感じますか？（複数回答）

回答数
214
165
156
96
178
31
30

11 学童保育室の運営が、民間事業者へ委託された場合、どんなことに期待を感じますか？（複数回答）

回答数
106
130
56
69
194
46
21

期待できることは無い
その他

回答
保育の知識・経験のあるスタッフが配置される
保育の内容・質が向上する
保護者への対応が向上する
学校との連携が向上する

民間委託しない方が良い

委託業者独自のサービス（企画やイベント等）があること

その他

スタッフの人数が十分配置されるかどうか
保育の内容、質が低下するのではないか
保護者への対応が低下するのではないか
学校との連携が悪くなるのではないか
不安に感じることは無い

保育の知識・経験があるスタッフが配置されるかどうか
回答

回答
どちらでも良い
民間委託した方が良い











学童保育室の保育料の改定に関するアンケート

1 学童ごとの回答数

学童名 回答数
金子 24
藤沢北 45
合計 69

2 お迎えの時間についてお伺いします。現在の１８時３０分までのお迎え時間に間に合わせるのは大変ですか？

回答数 率
46 66.67%
19 27.54%
4 5.80%
69

3 夏休みの利用についてお伺いします。令和６年度の夏休みは、学童保育室を利用しましたか？

回答 回答数 率
利用した 63 91.30%
利用していない 6 8.70%

69

4 夏休み期間の保育料には、１日保育の利用料金が加算されますが、支払金額についてどのように感じましたか？

回答数 率
27 39.13%
36 52.17%
63

5 保育料についてお伺いします。現在の学童保育室の基本月額保育料7,000円について、どのように感じますか？

回答 回答数 率
ちょうど良い 40 57.97%
髙い 23 33.33%
安い 6 8.70%

69

6 平成２０年から、基本保育料が据え置かれていたことや、近年の燃料費、物価の高騰により、学童保育室の
運営費が増加していることから、適正な受益者負担とするため、令和８年度からの保育料の値上げを検討
しております。値上げについて、どのように思われますか？

回答 回答数 率
仕方がない 36 52.17%
値上げしないでほしい 33 47.83%

69

7 値上げ後の月額保育料について、いくらであれば許容できますか？

回答 回答数 率
8,000円 56 82.35%
9,000円 8 11.76%
10,000円 4 5.88%
11,000円 0 0.00%
12,000円 1 1.47%
13,000円 0 0.00%
14,000円 0 0.00%
15,000円 0 0.00%

68

普段よりも高くて大変だった
大変ではなかった

回答

【金子・藤北】

令和7年3月実施

現在のお迎え時間で問題ない
お迎えに間に合うように、急いでいる
お迎え時間に間に合うように、祖父母などの親族に頼んでいる

回答



8 学童保育室に通うこどもが2人以上となった場合の、多子世帯の学童保育料について、割引が必要だと
思いますか？

回答 回答数 率
どちらでもよい 10 14.49%
割引があるとよい 50 72.46%
割引は必要ない 9 13.04%

69








